!il CENGiZ KALLEK

KİT ABÜ'l-ERBAiN
(~)yı..,.,w-)

Fahreddin er-RUI'nin
(ö. 606/1210)
kelam ilminin

ana konularına dair eseri.
_j

Tam adı el-Erba'in ii uşlili'd-din olup
bazı kaynaklarda el-Mebfı]J.işü'l-erba'un
ii uşuli'd-din şeklinde de zikredilmekte
dir (Brockelmann. I. 667; Suppl., ı. 922).

922) İstan
bul'un muhtelif kütüphanelerinde de pek
çok nüshası bulunmaktadır (mesel.§. Sü
leymaniye Ktp., Laleli. nr. 2246; Nuruos
maniye Ktp .. nr. 2091; Ragıb Paşa Ktp., nr.
722, 723; Hacı Selim Ağa Ktp., nr. 581) .
Kitdbü'l-Erba'in'in tesbit edilebilen en
eski baskısı Haydarabad'da yapılmıştır
( 1353/1934). Eserin Ahmed Hicaz! es-Sek
ka (HI. Kahire 1406/1986) ve Muhammed
Mu'tasım-Billah (Beyrut 1410/1990) tara
fından gerçekleştirilen iki neşri daha bu
lunmaktadır.

Kitdbü '1-erba'in'in Siraceddin el-Ur
mevl tarafından yapılan Lübdbü'l-Er
ba'in ii uşuli'd-din adlı muhtasarının bir
nüshası Süleymaniye (Carullah Efendi, nr.

ı 2 5 2). bir diğeri Topkapı Sarayı Müzesi
(lll. Ahmed. nr.

KİT ABÜ'l-ESNAM
(r"~Yf ._,.,w-)

İbnü'l-Kelbi'nin
(ö. 204/819)

Cahiliye dönemi Arap inançları
ve putlarına dair eseri.

_j

İbn İshak gibi kendisinden önce Cahiliye
devri Arap inançları ve putları hakkında
bilgi veren müellifler olmakla birlikte İb
nü'l-Kelbl'nin Kitdbü'l-Eşndm'ı. Arap
yarımadasındaki putlar ve onlarla ilgili
inançlar konusunda kaleme alınmış ilk
özel çalışmadır.

!920) bulduğu orijinal yazma nüs
hayı satın alarak 1914'te ve 1924'te neş
retmiştir.

Kitdbü'l-Eşndm zamanımıza bizzat İb
nü'l-Kelbl'ye kadar çıkan bir raviler zinci-

Kitabü ' 1-Eşnam'ın Türkçe'ye çevriıen Arapça nüshası nın
kapağı

~

L!.~ $j .u-ı ;,t:.... 'lı

riyle ulaşmaktadır. Kitapta verilen bilgiye
'göre İbnü'I-Kelb'i'nin yanında 201 (816-
17) yılında ilk defa eserin metnin i bizzat
öğrenen Ebü'I-Hasan Ali b. Sabbah b. Fu
rat ei-Katib bunu Ebu Ali Hasan b. Uleyl
ei-Anez'i'ye, o Ebu Bekir Ahmed b. Mu
hammed b. Abdullah ei-Cevherl'ye, o
Merzüban'i'ye, o 463'te ( 1071) Ebu Ca'fer
Muhammed b. Ahmed b. Müslime'ye, o
da Sayraft'ye anlatmıştır. Eserin 494'te
(1101) Sayraft'nin huzurunda okunması
sırasında onu dinleyenler arasında bulu
nan İbnü'I-Cevaiiki, Ebü'I-Hasan Muham
med b. Abbas b. Ahmed b. Muhammed
İbnü'I-Furat'ın ( ö. 384/994) yazdığı nüsha
dan kitabın bir suretini, bundan da 529
(1135) yılında ikinci bir nüshasını çıkar
mıştır. Ahmed Zeki Paşa'nın kütüphane
sinde bulunan nüsha İbnü'I-Cevaiiki'nin
ikinci nüshasından istinsah edilmiştir. Ya
küt el-Hamevi ise Mu'cemü'l-büldfın'
da ilk nüshayı kullanmıştır.

Kitfıbü 'l-Eşnfım iki kısma ayrılmakta
dır.

İbnü'l-Avvam'ın
(VI./XII. yüzyıl)

tarım ve hayvancılık
konusunda yazdığı

Ortaçağ'ın en kayda değer eseri
(bk. İBNÜ'l-AWAM).

KiTABÜ'I-HARAC
( <::f,p.lf yl:i:r)

Yahya b. Adem'in
(ö. 203/818)

İslam mali hukukuna dair
eseri

(bk. YAHYA b. ADEM).

KiTABÜ'I-HARAC

KiTABü·ı-HARAc
( <::f,p.lf ..,.,w-)
Ebu Yusuf'un
(ö. 182/798)

mali konular yanında,
muamelat, ceza, idare

ve devletler hukuku kapsamına giren
çeşitli meseleleri ele alan eseri.

_j

Halife Harunürreşld'in talebi üzerine
hazırlandığı rivayet edilmekle birlikte kime
liği zikredilmeyen bir halifeye yönelik bir
hitapla başlamaktadır.